
PROVINCIA DI LECCE
VIABILITA' ED ESPROPRI

C. R. A812

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1737 del 09/11/2021

OGGETTO:   INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI OPERE PROTETTIVE 
DM 49/2018- ANNUALITA’ 2020 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI E 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO -  CUP J97H18001150001 – CIG 
8831650C20 

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 31 del 24 giugno 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 24 del 14/07/2020, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”.
Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000.
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1148 del 15/07/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di manutenzione straordinaria di - Opere protettive - ex Decreto MIT n.49/19 - Annualità 2020,  -  
per una spesa complessiva di € 500.000,00, distinto secondo il seguente quadro economico:

Quadro economico generale Importo Totale
A Lavori
A1 Importo dei lavori a base d’asta 371.172,20

A2 Importo Oneri per la Sicurezza 8.827,80
Sommano 380.000,00

B Somme a disposizione dell’Amm.ne
B1 I.V.A. su lavori al 22% 83.600,00
B2 Spese tecniche + oneri+Iva 21.753,58
B3 Incentivo ex art.113 del D.Lgs 50/2016 7.600,00
B4 Spese  per indagini geologiche 6.148,80
B5 Contributo Autorità di vigilanza 225,00
B6 Imprevisti 672,62

Sommano 120.000,00 120.000,00
TOTALE GENERALE 500.000,00



- con Determinazione Dirigenziale n° 1345 del 03/09/2021 sono state attivate le procedure di scelta del 
contraente mediante consultazione di cinque operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti, ex art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) convertito nella Legge n. 
108/2021 che ha modificato l’art.1 del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla 
Legge 120/2020);
- questo Servizio, avvalendosi del MEPA tramite il portale “acquistinretepa”, ha avviato con la RdO n. 
n. 2888043/2021 relativa ai lavori in argomento, ed ha invitato n. 5 operatori economici presenti nella 
Categoria “OS12 A -Barriere stradali di sicurezza” a formulare la propria offerta entro e non oltre le ore 
12:00 del 21/10/202, avvalendosi del Sistema e-Procurement della Pubblica Amministrazione e 
sottoscrivendo a mezzo di firma digitale i documenti richiesti nella lettera di invito;

- per la RdO n. 2888043 in argomento ha presentato offerta solo il raggruppamento NUOVA FISE SRL 
+ 1, con sede presso la Zona Industriale, Galatone (LE) P.I. 2279190751;

- a seguito di verifica  della documentazione amministrativa presentata è stato ammesso alla fase 
successiva di gara;
- l’ importo offerto dal raggruppamento NUOVA FISE SRL + 1, rilevato nella busta dell’offerta 
economica è di seguito riportato:

➢ OS12  € 137.000,00;
➢ OS21  € 112.000,00;
➢ OG3   € 111.000,00;
➢ per un totale di € 368.827,80 comprensivo degli oneri della sicurezza, corrispondente ad 
un ribasso totale pari 3,01% (tre/01%);

- che, pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto al raggruppamento il 
raggruppamento NUOVA FISE SRL + 1, con sede presso la Zona Industriale, Galatone (LE) P.I. 
2279190751;
per il soggetto provvisoriamente aggiudicatario è stato acquisito il certificato di iscrizione alla CC.I.AA. 
ed il DURC in corso di validità ed è stata avviata la procedura di acquisizione del certificato dei carichi 
pendenti;
Visti:

– il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
– il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile;
– il D. Lgs. n. 50/2016;
– gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

C.P. 20 del 15/5/2019;
– il Regolamento per la disciplina dei contratti in quanto applicabile;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Considerato, inoltre,

➢ che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
➢ che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA



Dichiarare l’aggiudicazione definitiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria di - Opere protettive - 
ex Decreto MIT n.49/19 - Annualità 2020” - (CIG 8831650C20) - in favore del raggruppamento 
NUOVA FISE SRL + 1, con sede presso la Zona Industriale, Galatone (LE) P.I. 2279190751, che ha 
offerto il ribasso del 3,01% (tre/01%) sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 
368.827,80 di cui € 8.827,80 per oneri di sicurezza, oltre € 81.142,12 per IVA al 22%, affidando 
l’esecuzione della stessa alle condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto 
esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n° 1148 del 15/07/2021.
Rideterminare, in conseguenza, il quadro economico dell’intervento come di seguito:

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso del 3,01% €  360.000,00
A2) Importo degli oneri per la sicurezza €  8.827,80

Sommano Euro  €  368.827,80 €  368.827,80

Somme a disposizione:

B1 I.V.A. 22 % su (A1 + A2) € 81.142,12

B2 Spese Tecniche  compresa IVA se dovuta e contributi 
come per legge € 21.752,78

B3 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016   2%            € 7.600,00

B4 Spese per indagini geologiche compresa IVA se 
dovuta e contributi come per legge € 6.148,80

B5 Contributo ANAC € 225,00
B6 Imprevisti €2.000,00

SOMMANO  LE  SOMME  A  DISPOSIZIONE € 118.868,70 € 118.868,70
IMPORTO TOTALE  Euro  €  487.696,50

Economie di gara reinvestibili su altri interventi                    
del programma MIT   €  12.303.50           €       12.303,50

IMPORTO TOTALE  ORIGINARIO Euro € 500.000,00

Ridurre a zero  i sub-impegni di spesa nn. 1909/21 – 1910/21 – 1911/21 assunti con Determinazione 
Dirigenziale n. 1148/2021;

Sub-impegnare la complessiva spesa di € 449.969,92, di cui € 368.827,80 per lavori ed oneri della 
sicurezza ed € 81.142,12  per IVA al 22%, in favore del raggruppamento NUOVA FISE SRL + 1, con 
sede presso la Zona Industriale, Galatone (LE) P.I. 2279190751,  nel modo seguente:

• € 284.564,04  sul Cap. 78874000 “Lavori di manutenzione straordinaria – Accordo quadro 
triennale ex Decreto MIT n.49/2018 (VEDI CAP.9173/E), - Annualità 2020, dell’esercizio 
finanziario 2021” Imp.n.308/2020;

• € 107.098,42 sul Cap. 78873000 “Lavori di manutenzione straordinaria segnaletica stradale 
orizzontale e verticale sulle SS.PP. ex Decreto MIT n.49/2018 (VEDI CAP.9173/E), - Annualità 
2020, dell’esercizio finanziario 2021” Imp. n.2076/2020;
• € 58.307,46 sul Cap. 78872000 “Incremento livelli di servizio SS.PP. area sud 
adeguamento sovrastrutture stradale piani viabili- ex Decreto MIT n.49/2018 (VEDI 
CAP.9173/E), - Annualità 2020, dell’esercizio finanziario 2021”  Imp. n.3507/2019.

Dare atto che alle spese previste nelle somme a disposizione, non sub-impegnate nei precedenti punti o 
con precedenti atti, pari ad € 9.600,00, si farà fronte sul Cap. 78872000 “Incremento livelli di servizio 
SS.PP. area sud adeguamento sovrastrutture stradale piani viabili- ex Decreto MIT n.49/2018 (VEDI 
CAP.9173/E), - Annualità 2020, dell’esercizio finanziario 2021” sub-impegnando l’imp. n.3507/2019.



Da atto che alle spese previste nelle somme a disposizione al punto B2 e B4 del quadro economico sopra 
riportato, sono state già impegnate sul cap. 78871000 imp. n. 2205/2020 (effettivamente disponibile per € 
19.178,01 in quanto già pagate somme per progettazione pari ad € 8.723,57).

Da atto che con Determinazione Dirigenziale n.1148/2021, le somme previste per il contributo ANAC 
pari ad € 225,00, sono state già impegnate sul Cap. 78874000 (imp. n.1912/2021) “Lavori di 
manutenzione straordinaria – Accordo quadro triennale ex Decreto MIT n.49/2018 (VEDI CAP.9173/E) 
- Annualità 2020, dell’esercizio finanziario 2021.

Stabilire che il contratto derivante dalla procedura negoziata in questione sarà stipulato mediante firma 
digitale sul MEPA tramite il portale “acquistinretepa”.
Dare atto che il cronoprogramma della spesa, che con il presente atto si definisce, prevede la 
realizzazione dell’intervento per intero nel corso dell’annualità 2021.
Dare atto che, con la rimodulazione del quadro economico dell’intervento, si rende disponibile la 
somma di  € 12.303,50,  sull’imp. n.3507/2019 - Annualità 2021  del cap. 78872000 , da utilizzarsi per 
altri interventi del medesimo programma del DM 49/2018- 19/03/2020 per l’annualità 2021/2022.
Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 
n. 33.

 VIABILITA' ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / INFOCERT SPA


